deus amavit. Qui cum haberet mansuetissimam cervam eamque summe diligeret, ↓ illam inadvertenter Silvanus occidit, quamobrem Cyparissus summe dolens mortuus est. Silvanus autem eum in arborem sui nominis vertit. Huic fictioni convenientia nominis et quia continue gemat dedere causam». Ovidius x *Methamorphoseos* dicit Cyparissum cervum imprudenter occidisse et dolore mortuum in arborem sui nominis versum. Phebus autem dixit: «Lugebere nobis lugebisque alios aderisque dolentibus», inquit».

«Cyparissus... Bocaccius... causam»: Bocc. *Gen.* XIII 17 (cap. *De Cyparisso, Thelephi filio*; in G: f. 137r) «Cyparissus, ut ait Lactantius [cfr. Lact. *In Stat. Theb.* IV 460-61], filius fuit Thelephi. Hunc, dicit Servius [cfr. Serv. *ad Georg.* I 20], Silvanus silvarum deus amavit. Qui cum haberet mansuetissimam cervam eamque summe diligeret, illam Silvanus inadvertenter occidit, quam ob rem Cyparissus summe dolens mortuus est. Silvanus autem illum in arborem sui nominis vertit. Huic fictioni convenientia nominis, et quia continue gemat, dedere causam». || filii Herculis: cfr. Bocc. *Gen.* XIII 15 (cap. *De Thelepho Herculis filio, qui genuit Euripilum et Cyparissum*; in G: f. 137r) «Thelephus, ut dicit Lactantius [cfr. Lact. *In Stat. Theb.* IV 298], filius fuit Herculis ex Auge procreatus, et ab ea cum fuisset in silvis expositus a cerva lactatus est. Hic, ut Leontius asserit, in Lycia Chitensibus imperavit, moriensque duos filios dereliquit». || Ovidius... «Lugebere...», inquit»: cfr. Ov. *Met.* X 106-42 (vv. 141-42) «Lugebere nobis / Lugebisque alios aderisque dolentibus» inquit». || Cfr. G, f. 137r, *m.d.*: «Nota hic discordantiam cum Ovidio x *Methamorphoseos*, ubi dicitur Cyparissum a Phebo dilectum et non a Silvano». || Cfr. etiam Benv. *ad Buc.* II 12-13 (P, f. 6v): «et est notandum quod Cyparissus fuit puer dilectus a Phebo, ita quod fuit conversus in arborem de cuius lignis comburebantur corpora».

3.

[V, f. 2r] Torva latus servat coniunx [Petr. *Buc.* I 83].

= [latus] Plutonis; [Torva... coniunx] Proserpina filia primi Iovis.

Proserpina... Iovis: cfr. Bocc. *Gen.* II 10 (cap. *De Proserpina prima, x^a primi Iovis filia*; in G: f. 32r); cfr. etiam II 2 (cap. *De Iove primo Etheris filio qui XIII inter filios et filias genuit. Quorum [...] x Proserpina...*; in G: ff. 28v-29v); XI 6 (cap. *De Proserpina, XIII^a Iovis filia et Plutonis coniuge*; in G: f. 118v). || Cfr. etiam Benv. *ad Buc.* I 83 (P, f. 4r): «et coniugem ipsius, scilicet Proserpinam, stare prope Plutonium, que est obscura et truculenta».

4.

|V, f. 2r|

aterque paludis

Navita tartaree piceas redit itque per undas [Petr. *Buc.* 1 83-84].

= [ater... / Navita] Charon.

→ *Navita tartaree*. Charon filius Herebi. Per Charonem *navitam* inferorum intelligimus tempus, per quod ad inferos ducimur, et hic Charon *per tenaces undas* vadit et remeat, hoc [est] per mundanas et viscosas delectationes nos tenentes.

Charon filius Herebi: cfr. Bocc. *Gen.* 1 14 (cap. *De Herebo viii^o Demogorgonis filio, cui fuerunt filii xxi. Quorum [...] xviii^{is} Charon...*; in G: f. 22r-23r); 1 33 (cap. *De Charone Herebi filio xviii^o*; in G: f. 26v). || Cfr. etiam Benv. *ad Buc.* 1 83-84 (P, f. 4r): «Et canunt quomodo est nauta, scilicet Caron, qui portat animas in navi; per Caron intelligitur concupiscentia temporis, et per id tempus omnes portamur, que ducit cum delectatione sua ad infernum; et iste Caron vadit et revertitur *per undas* tenaces et viscosas, quia ista delectabilia sicut viscus qui tenet nos».

5.

|V, f. 2r|

dum¹ dura securis²Pensa trahunt manibus, fixa sub lege, sorores [Petr. *Buc.* 1 85-86].¹ dum: tum *De Ven.* || ² securis: severis *De Ven.*

= [sorores] Cloto, Lachesis et Atropos, filie Demogorgonis.

Demogorgon: cfr. Bocc. *Gen.* 1 *proh.* 2, 14 «deorum gentilium omnium pater principiumque» et 15 (in G: f. 13r); 1 *proh.* 3, 1 «nomine ipso horribilis, pallore quodam muscoso et neglecta humiditate amictus; terrestrem tetrum fetidumque evaporans odorem» (in G: f. 14r) et 4 et 8 et 11 «*terre deus* latine. Nam *demon deus*, ut ait Leontius, *gorgon* autem *terra* interpretatur; [...] *sapientia terre* [...] *deus terribilis* [terre]» (in G: f. 14v). || Cfr. G, f. 14r, *m.d.*: «Demogorgon»; G, f. 14v, *m.s.*: «Demon, deus». || Cloto... filie Demogorgonis: cfr. Bocc. *Gen.* 1 *proh.* 3, *rubr.* «Fuerunt ergo Demogorgoni filii filieque viii. Quorum [...] iii^a Cloto, iii^a Lachesis, quinta Atropos...» (in G: f. 13v); 1 3, 3 et 15 (in G: ff. 15r, 16r); 1 5 (cap. *De Cloto, Lachesi et Atropu filiabus Demogorgonis*; in G: ff. 17r-18r). || Cfr. G, f. 17r, *m.s.*: «Cicero»; *m.d.*: «Nota non prevalere hic Ciceronis opinionem». || Cfr. etiam Benv. *ad Buc.* 1 85-86 (P, f. 4r): «Et isti poete describunt tres sorores stantes in inferno, scilicet Cloto, scilicet [...]. Que sorores habent *trahere dura* fila, quia Cloto fert colum, Lachesis filat, Atropos rumpit fila et hoc *sub lege* inevitabili».

6.

[V, f. 2r] Anguicomasque simul furias [Petr. *Buc.* I 88].= [Anguicomas... *furias*] Alecto, Thesiphone et Megera.↗ Aletho, Thesiphone, Megera: inferorum *furie*, filie Acherontis fluvii infernalis.→ *Anguicomas*, scilicet Aletho, Thesiphonem et Megeram, *furias* infernales.

filie Acherontis fluvii infernalis: cfr. Bocc. *Gen.* III 5 (cap. *De Acheronte infernali fluvio Cereris filio, qui genuit VI filios scilicet Alecto, Thesiphonem, Megeram, Victoriam, Aschalaphum et Stygem*; in G: f. 41r); III 6 (cap. *De Furiis filiabus Acherontis in generali*; in G: f. 41v); III 7 (cap. *De Alecto Acherontis prima filia*; in G: ff. 41v-42r); III 8 (cap. *De Thesiphone Furia Acherontis secunda filia*; in G: f. 42r); III 9 (cap. *De Megera furia III^a Acherontis filia*; in G: f. 42r). || Cfr. etiam Benv. *ad Buc.* I 88 (P, f. 4r): «et canunt tres furias, scilicet Alectro, Thesifone et Megera. Alectro interperatur [...] et iste tres sorores habent capillos anguineos et serpentinus».

7.

[V, f. 2r] que rura Padus, que Tiberis et Arnus,
Que Rhenus Rhodanusque secant [Petr. *Buc.* I 107-8].= [*Padus*] fluvius Longbardie; [*Tiberis*] fluvius Rome; [*Arnus*] fluvius Florentie.

→ *Padus*, fluvius Longbardie, per quem intelligit Longbardia[m]; *Tiberis*, fluvius Rome, per quem Tusciam; *Arnus*, fluvius Tuscie. *Rhenus*, fluvius Alamanie, qui Germaniam ab Alamania dividit; *Rhodanus*, fluvius Gallie a Rhodano oppido dictus, ab Alpihus Danubii et Rheni oritur. ↘ *Arnus* Tuscie fluvius est ex Apennino effluens et mergitur in Tirhenum mare, ex Falterona nascitur. *Padus* fluvius est Gallie Cisalpine totius Italie maximus, qui in celsissimo Vexuli montis cacumine nascitur, qui Vatrenus et Spinetie et Eridanus antiquitus dictus est.

Padus... *Rhenus*... Alamania dividit: cfr. Benv. *ad Buc.* I 107-8 (P, f. 5r) «Per *Padum* intellige Lombardiam et nobilem Galliam, per *Tibrim* Tusciam et similiter per *Arnum* et *Rhenum* intelligitur Alamania, nam dividit Germaniam ab Alamania, qui *Rhenus* erat murus imperii romani. *Rodanus* tamen fluvius Gallie»; cfr. etiam Bocc. *De mont.* v 718. || *Rhodanus*... oritur: cfr. Bocc. *De mont.* v 726 «*Rhodanus* fluvius est Gallie a Rhodano oppido Rhodiorum [...] denominatus. Hic vero ab Alpihus oritur haud longe a fontibus Danubii atque Rheni»; cfr. etiam Benv. *ad Buc.* I 107-8 (P, f. 5r) «*Rodanus* tamen fluvius Gallie». || *Arnus*... nascitur: cfr. Bocc. *De mont.* v 3 «*Arnus* Tuscie fluvius est, et ex Appennino effluens mergitur in Tyrrhenum; [...] eo ex loco cui vulgo dicitur Falterona, prorumpens». || *Padus*... dictus est: cfr.

Bocc. *De mont.* v 675 «Padus fluvius est Gallie Cisalpine totius Ytalie maximus, qui quidem in celsissimo Vesuli montis cacumine in finibus Ligurum Gabiennorum ex Pseudo funditur fonte [...]. Hoc prisci dixerunt Vatrenum, cum ante Eridanum hostium dictum sit; non nulli Spineticum vocaverunt a Spina civitate inclita».